בהתקנת ביוב רשאית העירייה להניח ביבים מתחת לכל רחוב; לבצע כל עבודה במבנה או במתקן שמתחת לרחוב, לרבות הריסתם, הכל במידה הדרושה להסרת מכשולים לביוב, להניח צינורות המחברים נכס לביב ציבורי ולהעביר את הביוב דרך כל קרקע או מתחתיה, לאחר מתן הודעה על כך, לבעלי הנכסים. בעלי הנכסים האמורים, חייבים בהיטל התקנת הביוב על פי הנקבע בחוק עזר עירוני.

חובות וסמכויות עיריית כפר-סבא בנושא ביוב הן מתוקף חוק הרשויות המקומיות (ביוב) התשכ"ב-1962 וחוק עזר לכפר-סבא (ביוב) – תשל"ה-1974.

1.1. בישיבת מועצת העירייה מיום 2 ביוני 2003, בעקבות הצעה לסדר של חבר המועצה, מר בני כברה, נתמנתה ועדת בדיקה המורכבת ממבקר העירייה, היועצת המשפטית לעירייה וחבר מועצת העירייה מר בני כברה, אשר מטרתה לבדוק את נושא תשלומי יתר של היטלי ביוב.

הועדה לא התכנסה ולו פעם אחת, היות ועל פי חוות דעת משפטית, הועלו נימוקים של התיישנות ושיהוי.

2.1. משיחות שערכה הביקורת עם מנהל מחלקת תשתיות ועם מנהלת מדור אגרות והיטלים, שורטטה בפניה שיטת העבודה בהתקנת ביוב וגביית היטל בגינו, כלהלן:

2.1.1. מחלקת תשתיות מעבירה לאישור מועצה העיר את תוכנית התקנת הביוב בגוש/חלקה מסויים. התוכנית מאושרת במועצת העירייה. סעיף 16 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב – 1962, קובע (ראה נספח א'):

"החליטה רשות מקומית להתקין ביוב או לקנותו, תמסור לבעלי הנכס שהביוב ישמש אותו, הודעה על כל שלב העומד להתקנה או הקנייה, היינו ביוב ציבורי, ביוב מאסף, מכון טיהור שאינו מיועד לייצור מי שתיה ומתקנים אחרים; וטענה כאמור כי הודעה כאמור לא נמסרה למי שחייב בתשלום בעקבות ההודעה לא תשמע אלא מאותו חייב עצמו."

הביקורת העלתה כי מחלקת תשתיות פועלת בהתאם ומוסרת הודעה לבעלים על התקנת ביוב על ידי פרסום בדבר עבודות הפיתוח בשני עיתוני ערב נפוצים ובמקומון.

בסעיף 7 לחוק עזר לכפר סבא (ביוב), תשל"ה – 1974, (ראה נספח ב'), המחמיר בדבר מסירת הודעה, נקבע: "מסירת הודעה לפי חוק עזר זה תהא כדין, אם נמסרה לידי האדם, שאליו היא מכוונת, או נמסרה במקום מגוריו או במקום עסקיו הרגילים או הידועים לאחרונה, לידי אחד מבני משפחתו הבוגרים או לידי כל אדם בוגר העובד או המועסק שם, או נשלחה בדואר במכתב רשום ערוך אל

אם העירייה תפעל על פי חוק ובשקיפות מלאה, תמיד החוק יעמוד לצידה, על מנת שהיא תוכל להוציא לפועל את תוכניותיה.

2.1.2. עם תחילת עבודות התשתית, מחלקת תשתיות מעבירה למחלקת הגבייה, רשימה של כתובות על פי גושים וחלקות, על מנת, שמחלקת הגבייה תכין טבלאות, של בעלי הנכסים על מנת להוציא להם חיובים בהתאם.

סעיף 18 בחוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב – 1962 (ראה נספח א'), מפרט את קנה המידה לחישוב שיעור ההיטל:

18" קנה המידה לחישוב שיעור ההיטל

ואלה הם הכללים שלפיהם ייקבעו שיעורי ההיטל בחוק העזר:

(1) השיעורים ייקבעו לפי כל מטר מרובע של קרקע וכל מטר מרובע או מטר מעוקב של בניה;

הביקורת ממליצה לבדוק משפטית האם בסמכותו של מהנדס הרשות לקבוע ולהנחות את מחלקת תשתיות שלא לחייב כלל בהיטלי פיתוח בגין שטחי החניות המקורות.

הביקורת מצאה כי קיימת אפשרות לפרשנות לשני כיוונים, בעניין השטח הבנוי האמור להיות מחוייב בהיטל ביוב – בין השטח המחוייב בארנונה לבין השטח הבנוי למעשה, כמשתמע מחוק העזר העירוני לביוב, תשל"ה – 1974. הביקורת ממליצה כי בחוק העזר העירוני, או על ידי כל החלטה חוקית אחרת תקבע קביעה ברורה, בעניין אופן קביעת השטח הבנוי, על פיו ייקבע שיעור החיוב בהיטל ביוב.

משמעות הדברים היא, שעל אף, שהוראות החוק קובעות כי החיוב יהיה על פי הבנוי למעשה, החיוב בפועל נעשה רק על פי השטחים המחוייבים בארנונה.

בפרק 3 הדן בתשלומי יתר של היטל ביוב, הביקורת תסקור מקרה שבו שונו התעריפים של היטלי הביוב בתקופה שבין תחילת העבודות לבין מועד דרישות

התשלום. (ראה להלן)

2.1.4. לאחר ההוראה על שליחת דרישות תשלום, שולחת מחלקת הגבייה לבעלי הנכסים שבנכסיהם בוצעה התקנת ביוב את דרישות התשלום בדואר רשום. סעיף 33 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), תשכ"ב – 1962 קובע:

" 33. מועד התשלום

ההיטל ישולם תוך שלושה חודשים לאחר מסירת דרישת התשלום לבעל הנכס או במועדים מאוחרים יותר שנקבעו בחוק העזר או בדרישת התשלום או עד תום שלושים יום מיום תחילת עבודת ההתקנה שבקשר אתה הוטל ההיטל, הכל לפי המועד המאוחר יותר; תעודת מהנדס הרשות המקומית בדבר מועד תחילת עבודה כאמור תשמש ראיה לדבר."

יש להתייחס באיחוד?
בעת קבלת ההחלטות האלה התעריף החלופי המוצע דרשות
התשלום וכי"ד לנהוג כאשר בין התקופות מתעצבניט הממדיט החודשייט
א התעריפיט כמתואר בסעיף 3.2.

לאור ממצאי הביקורת ולאור תגובת מנהלת מחלקת הגבייה, לדעת הביקורת, על מועצת העיר, לשקול לשנות את חוק העזר העירוני לכפר סבא (ביוב), תשל"ה-1974 ולקבוע בו סעיף שיציין לוחות זמנים מדויקים בכל הנוגע לדרישות התשלום. עדכון כזה לחוק יקבע, בין היתר, את המועד האחרון לשליחת דרישות התשלום וכן מועד קביעת התעריף הנדרש לתשלום. עד לשינוי חוק העזר העירוני, ניתן להסדיר את הנושא על ידי החלטה מתאימה של מועצת העירייה, אשר תקבע את כללי הנוהל על פיו יש לפעול.

3.3.4 הביקורת מצאה כי הודעה בדבר התקנת הביוב בחלקות אלה נעשתה באמצעות תכתובת ישירה, לבעלי החלקות, בדואר רשום.

הביקורת מציינת לטובה התנהלות זו, אך מביעה תמיהה מדוע מחלקת תשתיות לא נוהגת בנוהל זה גם היום וזאת על פי דברי מנהל מחלקת תשתיות כמופיע בסעיף 2.1.1.

4. מסקנות והמלצות

התקנת ביוב והחיוב בגינה נקבעים על פי שני חוקים: חוק הרשויות המקומית (ביוב) תשכ"ב-1962 וחוק עזר לכפר-סבא (ביוב) תשל"ה-1974. בפועל, לצד שני חוקים אלה, היטלי הביוב נקבעים גם על פי נהלי עבודה בלתי כתובים שמתקיימים בין מחלקת תשתיות למחלקת הגבייה. מבקר העירייה ביקש להתחקות אחרי נהלי עבודה אלה וגילה מספר פגמים בכל הקשור להיטלי הביוב.

הביקורת רואה לנכון לציין כי הבדיקה והמסקנות מתייחסות אמנם להיטלי ביוב, אולם, ייתכן והן משליכות, על יתר עבודות התשתית המבוצעות בעיר.

בשני החוקים האמורים, לא מוגדרים לוחות זמנים המציינים את המועד

לשליחת דרישות התשלום. כמו כן, בשני חוקים אלה אין התייחסות למצב בו משתנים התעריפים במהלך התקופה שבין ביצוע העבודות לבין מועד שליחת דרישת התשלום. (סעיף 3.2 בדוח).

4.6. הביקורת ממליצה כי מועצת העיר תשנה את חוק העזר לכפר-סבא (ביוב), תשל"ה – 1974, כך שייקבע בו סעיף שיציין לוחות זמנים מדוייקים בכל הקשור להיטלי הביוב, תוך מענה חוקי לשאלה מהו מועד קביעת התעריף הנדרש לתשלום: תחילת העבודות, סיום העבודות וכיו"ב וכן מהו מועד שליחת דרישת התשלום.

4.7. הביקורת בדקה מדגמית שבע חלקות בהן הותקן ביוב בחודש נובמבר 1993 וגילתה כי היטלי הביוב חושבו לפי שטח קרקע ברוטו אף על פי שבחלקות אלה בוצעה הפקעה במקביל להתקנת הביוב.

הביקורת ממליצה כי מועצת העיר תדון בממצאי הביקורת ותיעזר בחוות דעת משפטית, לגבי חוקי עזר עירוניים דומים, לחוק הביוב. בהתאם לחוות הדעת המשפטית, תשנה מועצת העיר, את כלל החוקים בהם נוגעים הממצאים שפורטו בדוח זה.

נספחים

נספח א' - חוקים**חוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב-1962**

חובת התקנת ביוב, חלה על העירייה, על פי חוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב-1962. להלן עיקרי החוק:

"חוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב-1962"

פרק ראשון: פרשנות

1. הגדרות

בחוק זה -

"ביב פרטי" – ביב המשמש נכס אחד, על חיבוריו;

"ביב ציבורי" – ביב המשמש כמה נכסים והשופכין נזרמים אליו מביבים פרטיים בלבד;

"ביב מאסף" ביב שהשופכין נזרמים אליו בעיקר מביבים ציבוריים;

"ביוב" – ביב ציבורי או ביב מאסף על כל מיתקניהם וכן מיתקנים לטיהור מי שופכין;

ההיטל ישולם תוך שלושה חודשים לאחר מסירת דרישת התשלום לבעל הנכס או במועדים מאוחרים יותר שנקבעו בחוק העזר או בדרישת התשלום או עד תום שלושים יום מיום תחילת עבודת ההתקנה שבקשר אתה הוטל ההיטל, הכל לפי המועד המאוחר יותר; תעודת מהנדס הרשות המקומית בדבר מועד תחילת עבודה כאמור תשמש ראיה לדבר.

"...

נספח ב' - חוקי עזר עירוניים

על פי סעיף 17 בחוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב-1962, היטלי הביוב נקבעים בחוק עזר.

להלן חוק עזר לכפר-סבא (ביוב) תשל"ה-1974, מעודכן על פי תעריפי ינואר 2004.

"חוק עזר לכפר-סבא (ביוב), תשל"ה - 1974

בתוקף סמכותה, לפי סעיף 250 לפקודת העיריות, מחוק הרשויות המקומיות (ביוב), תשכ"ב - 1962 (להלן - החוק), מתקנה מועצת עירית כפר-סבא חוק עזר זה:

הגדרות

1. בחוק עזר זה -

"**ביוב**" - ביב ציבורי או ביב מאסף על כל מיתקניהם, לרבות מכון טיהור שאינו מיועד לייצור מי שתיה ומתקנים אחרים;

"**מ"ר של בניה**" - מ"ר של בניה לפי הבנוי למעשה;

"**מ"ר של קרקע**" - לרבות כל מ"ר של קרקע שעליה עומד הבנין;

בדואר במכתב רשום ערוך אל אותו אדם לפי מען מגוריו או עסקיו הרגילים או הידועים לאחרונה; אם אי אפשר לקיים את המסירה כאמור, תהא המסירה כדין אם הוצגה במקום בולט באחד המקומות האמורים או פורסמה בשני עתונים יומיים הנפוצים בתחום העירייה, שאחד מהם לפחות הוא בשפה העברית.

ביטול

8. חוק עזר לכפר סבא (ביוב), תשכ"ד-1964 – בטל.

השם

9. לחוק עזר זה ייקרא "חוק עזר לכפר-סבא (ביוב), תשל"ה – 1974".

תוספת

תחילה ביום 8.11.1981 תש"ם 98

1. בתוספת זו -

- "אזור א" - אזור לבניה דלילה, שבו מותר להקים בנין שסכום שטחי כל קומותיו, למעט מרפסות, הוא 40% או פחות משטח המגרש";
- "אזור ב" - אזור לבניה בינונית, שבו מותר להקים בנין שסכום שטחי כל קומותיו, למעט מרפסות, הוא בין 40% - 60% משטח המגרש";
- "אזור ג" - אזור לבניה צפופה, שבו מותר להקים בנין שסכום שטחי כל קומותיו, למעט מרפסות, הוא 60% או יותר משטח המגרש";

*תחילה ביום 6.1.1994, חש"ם 515

3. אגרת חיבור ביב פרטי (סעיף 4(ג)), לכל חיבור 46.92 שקלים."

* * הביקורת מציינת כי תעריף מכון טיהור שונה בחוק העזר העירוני

ב- 6.1.1994 מ-6.17 נח ל-34.5 נח.

עיריית כפר-סבא

נספח ג

חוק הרשויות המקומיות (ביוב) תשכ"ב - 1982
להלן "החוק הראשי"

0015

תקונים: חוק עזר לכפר-סבא בדבר ביוב תשל"ה - 1974
להלן "חוק העזר", על כל תיקונים.

תאריך 16.11.1995
מספר 314.0
מסיה 314.001

8105

הנדון: דרישת תשלום עפ"י סעיף 28 לחוק הראשי

1. בהתאם להוראות סעיף 17 לחוק הראשי, חייב כבי פויטל ביוט לבטל שיעוריו שנקבעו בתוספת לחוק העזר, בטכום מולל של 14,543 ש"ח בגין הנכס הידוע כחלקן _____ בנוש: 6128 (לחוקי והנכס), אשר מבעלות כבי להלן פירוט החיוב עבור התקנת הביוב, עליו הודעה לכבי * 13.11.1995 נמצא באיזור פ"161 כמפורט בתוספת לחוק העזר.

מודעה המתפרסמת דרך הקרנה או הסמטה א. על בד קולנוע, לרבות כאשר מקדינים בו סרט, כל שבוע ממוצאי שבת ועד יום שישי ועד בכלל, או חלק משבוע, לכל קולנוע או מקום כאמור-
- 1. בשקופית-לכל שקופית
- 2. בסרט פרסום-לכל 10 מטר סרט או חלק מהם
- 1. במתקן הקרנה קבוע שאינו משמש להקרנת

נספח ה'

חוק עזר לכפר-טבא (ביוג) (תיקון), התשנ"ד-1994

בתוקף סמכותה לפי סעיפים 250 ו-251 לפקודת העיריות, וסעיפים 37, 38 ו-39 לחוק הרשויות המקומיות (ביוג) התשכ"ב-1962, מחקנה מועצה עירונית כפר-טבא חוק עזר זה:

1. בתוספת לחוק עזר לכפר-טבא (ביוג), התשל"ה-1974, בפרט 2 - במקום פרט משנה (ד) יבוא:

שיעור הדיסטל בשקלים חרשים

אזור א' אזור ב' אזור ג'
34.50 34.50 34.50

"וד) מכון טיהור - לכל מ"ר של בניה

כ"ט בכסלו התשנ"ד (13 בדצמבר 1993)

(חמ-12-8)

יצחק ולד

ראש עיריית כפר-טבא

¹ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש, עמ' 197.

² סיח התשכ"ב, עמ' 96; התשל"ב, עמ' 156.

³ ק"ח התשל"ה, עמ' 48; ק"ח-חשים, התשמ"א, עמ' 889.